
 
Voda pro všechny 

 
Dr. Ing. Antonín Tůma 

Povodí Moravy, s.p. 
 
 

Světový den vody 2019    
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 





Co to je sucho   

Strana 3 

  

Sucho je často označováno jako „plíživý jev“ a jeho vliv se liší od 

regionu k regionu. Sucho je těžké definovat, a proto mu lidé 

špatně rozumí  

 

Meteorologické  

 – záporná odchylka srážek od normálu během určitého časového období 

Zemědělské  

 – půdní sucho, nedostatek vláhy pro plodiny 

Hydrologické 

  – významné snížení hladin vodních toků 

Socioekonomické  

– dopady sucha na kvalitu života 

 

  















VD Vranov, květen 2018 

Strana 10 

  



Jednání pracovní skupiny Sucho 2018 

Strana 11 

  

•  23. 5. 2018 – I. zasedání pracovní skupiny 

•  18. 7. 2018 – II. zasedání pracovní skupiny 

•  29. 8. 2018 – III. zasedání pracovní skupiny  

•  12. 9. 2018 – zasedání k otázkám posílení závlah 

•  13.11.2018 – IV. zasedání pracovní skupiny 

•  30.11.2018 – V. zasedání pracovní skupiny 

•  22. 1. 2019 – zasedání k výhledové zabezpečenosti 

 

 

 

 
 



Vodohospodářské charakteristiky v ČR 

Strana 12 

  

Charakteristika 

Hlavní povodí 

Celá ČR 

Labe Odry Moravy 

Průměrná nadmořská výška povodí [m n.m.]  446 443 397 432 

Dlouhodobý průměrný průtok v hlavním toku 

povodí v hraničním profilu [m3.s-1]   
313 32 101  - 

Průměrný roční úhrn srážek [mm]  653 808 640 661 

Specifický odtok [l.s-1.km-2]  6,1 10,8 4,8 6,1 

Celé povodí Moravy má nejméně příznivé přírodní podmínky  

pro vodní zdroje z celé ČR. 



Disponibilní vodní zdroje v evropských zemích 

Strana 13 

  

 

 



Extrémy roku 2013 

Strana 14 

  

31. března 2013 

2. – 9. srpna 2013 
Xaver, prosinec 2013 

2.června 2013 



Rok 2015 – klimatický rok budoucnosti?  

Strana 15 

  

Průměrná roční teplota +2 °C (1961-1990) 

- Průměrná srpnová teplota +5,1 °C 

 

Průměrný roční úhrn srážek 79 % 

- Průměrná listopadová srážka 153 % 

- Průměrná únorová srážka 32 % 

 

Počet tropických dní 49 (18) a nocí 36 (11) 

- 3.6.2015 první tropický den 

- 6. až 14. 8. 2015 (9 dní) s teplotou  

  nad 38°C 

- 8. 8. 2015 v Řeži u Prahy +40,0 °C  



Rok 2017 v ČR a v oblasti povodí Dyje  

Strana 16 

  

 Průměrná roční teplota v ČR  +0,7 °C  
 

Průměrná roční teplota v oblasti povodí Dyje  +0,8 °C 

- červen     + 2,6 - 3 °C  

- červenec a srpen   + 1,8 – 2,2 °C 
 

 Průměrný roční úhrn srážek v ČR  99 % 
  

 Průměrný roční úhrn srážek v oblasti povodí Dyje  88 % 

-   odtok z povodí Jevišovky      19 % 

- odtok z povodí Rokytné         28 % 

- odtok z dílčího povodí Dyje   41 % 

- průměrná hodnota odtoku  15,7 m3/s 

- nejnižší přirozený průtok    1.37 m3/s 

 

 

  





Srážky 

Strana 18 

 Srážky (mm) Brno Bystřička Hubenov Letovice Mostiště 
Nové 
Mlýny 

Slušovi
ce Vír  Vranov 

Rok 2018 368,2 603 526,2 485,7 493,8 429,7 505,1 421,2 455,4 

Roční průměr 667 993 701 686 676 603 847 768 654 

% 55 61 75 71 73 71 60 55 70 

I / 2019 16,6 60,4 50,5 25,1 49,6 22,9 91,5 49,1 17,5 

Prům. leden 44,6 62,5 46,5 44,7 46,9 34,8 53,1 54,8 41,4 

% 37 97 109 56 106 66 172 90 42 

II / 2019 31,1 60,1 33,2 28,2 23,3 13,3 32,4 31,9 7,7 

Prům. únor 38,3 62 40 38,9 39,8 30,9 50,9 48 33,7 

% 81 97 83 72 58 43 64 66 23 



Strana 19 

  

Hospodaření s omezenými vodními zdroji 

Program „Hospodaření   s omezenými 
vodními zdroji“ –  spolupráce 
s odběrateli (závlahy)  

       
–    Vyvinut Povodím Moravy v roce 2014 
–    Součástí je úzká spolupráce a komunikace 
 s odběrateli  min. 1 x týdně. 
–  Hlášení odebraných množství a plánované 
 odběry 
–  Úprava manipulací vodních děl 







PŘÍTOK červenec srpen 

prům. skuteč. prům. skuteč. 

Podhradí 6,49 1,7 7,13 0,4 

ODTOK červenec srpen 

MŘ skuteč. MŘ skuteč. 

Podhradí 7,0 3,2 7,0 3,2 

Minimální zůstatkový průtok – 2,8 m3/s 







Teoretická bilance vody v Dyji pro úroveň 

všech odběrů vody pro roky 2015 – 2018 

Strana 25 

  

  
průměrný 
rok (Qa) MZP 2015 2016 2017 2018   

  41,7 7,582         m3/s 

LMG Ladná-proteklá voda 1 315 - 902 748 468 408 mil. m3/rok 

voda potřebná pro zabezpečení MZP 239 239 239 239 239 239 mil. m3/rok 

odběry skutečné Dyje celkem  88,18   88,18 81,81 84,97 86,2 mil. m3/rok 

"disponibilní voda" 988   575 427 144 83 mil. m3/rok 

              

odběry povolené Dyje celkem  200,149   200,149 200,705 200,803 
 

200,803 mil. m3/rok 

"disponibilní voda" 876   463 308 28 -31 mil. m3/rok 



Strana 26 

Zásobování obyvatelstva z povrchových vodních zdrojů 



VLIV DYJSKO – SVRATECKÉ SOUSTAVY V DOBĚ 

SUCHA V POVODÍ ŘEKY DYJE  BĚHEM LÉTA 2017: 

 

CELKOVÝ PRŮMĚRNÝ PŘÍTOK DO NÁDRŽÍ cca 2,2 m3/s. 
 

CELKOVÝ PRŮMĚRNÝ ODTOK Z NÁDRŽÍ cca  9,4 m3/s. 
 

TZN. NÁDRŽE NADLEPŠOVALY PRŮTOKY 4 NÁSOBNĚ.  

 

 
PŘÍTOK DO NOVÝCH MLÝNŮ SE POHYBOVAL 11 – 13 m3/s 

 

Nádrže se podílely na 73 % přítoku do Nových Mlýnů. 

 

Vranov, Vír a Dalešice pouštěly spolu 7,6 m3/s. 



Hospodaření s vodou 

Strana 28 

  

… se odvíjí od možností ovlivňovat přirozený koloběh vody. 
 

Závislost na srážkách - hlavním cílem by mělo být maximální zpomalení 

odtoku vody z krajiny 
K tomu účelu je především nezbytné 

 - udržovat (dnes spíše radikálně zlepšit) dobrou kondici zemědělské půdy  

 - vytvářet podmínky pro zvýšení podpovrchového odtoku a zasakování  

    srážkové vody (hospodaření se srážkovou vodou) 
 

Hlavním prostředkem pro zadržování vody je však zodpovědné hospodaření  

s vodou ve vodních nádržích 

 – jedině tuto vodu je možné v suchém období dále využívat 

 Možnost hospodařit s vodou dobře popisuje tzv. „koeficient akumulace“ (poměr objemu 

vodních nádrží/průměrnému ročnímu odtoku), ten je v DP Moravy nejméně příznivý:  
 

Vltava    40,1     hor.+stř.Labe   5,0 

DP Dyje    38,7     DP Moravy  2,4  ! 

DP dol.Labe+Ohře 23,6 

DP Odry        8,0 

 









Strana 32 

  

Další předpokládaný vývoj klimatu ve střední Evropě: 
 

•  růst průměrné roční teploty vzduchu (do 40 let cca o 1,5 - 2 °C !)  
 

•  roční úhrn srážek přibližně stejný jako dosud 
  

•  změna rozložení srážek v běžném roce  
 

  více srážek mimo vegetační období (na podzim a v zimě) 

     ve vegetačním období (na jaře a v létě) delší období vysokých teplot  

        vzduchu bez srážek, více přívalových srážek  

 

Co můžeme očekávat v budoucnosti 













Strana 38 

  

… vychází z: 
 

 přírodních podmínek v dílčích povodích Moravy a Dyje 

 

 očekávaného vývoje změny klimatu ve střední Evropě 

      a potřebě účinně čelit jejím dopadům na společnost 

 

 předpokládané vyšší potřeby vody pro udržení 

současné životní úrovně v ČR 

Potřeba posílení vodních zdrojů 



Zhodnocení bilance vodních zdrojů 

Strana 39 

  



Strana 40 

  

Zhodnocení bilance vodních zdrojů 



Vývoj hájených lokalit 

Strana 41 

• Po 2. světové válce, se v ČSR začalo uplatňovat hospodaření s vodou v ucelených 

povodích. Státní a Směrný vodohospodářský plán (SVP) hledaly další možné vodní 

zdroje.              

 

• Současný návrh počtu území k ochraně pro vodohospodářské využití je proto 

potřebné považovat za maximálně minimalistický 

 

  

        .  

 

Dokument rok pořízení  počet lokalit ČR  % Povodí Moravy 
 

SVP 1988 464 100 124 
 

návrh PHP ČR 2006 205  62 75 
 

Generel LAPV      2011    65    15  20 
 



Hájené a evidované vodní nádrže (SVP 1988) 

Strana 42 

  

 

 
 



Schválený Generel LAPV (2011) 

Strana 43 

  

 

 
 

PM-13673/2019/3302 PM-13673/2019/3302 



Aktuální varianty nádrže 

Strana 44 

  



Vizualizace VD Vlachovice 

Strana 45 

  



Děkuji 
za pozornost 

Dr. Ing. Antonín Tůma 
ředitel pro správu povodí 
 
T  +420 541 637 221 
M  +420 724 121 136 
E  tuma@pmo.cz 
 
Povodí Moravy, s.p. 
Dřevařská 11, 602 00 Brno 






